－1－

平成２６年第２回東大和市議会建設環境委員会記録

平成２６年３月１１日（火曜日）

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

出席委員 （７名）

委 員 長 関  野  杜  成  君  副委員長 森  田  真  一  君

委  員 実  川  圭  子  君  委  員 和  地  仁  美  君

委  員 根  岸  聡  彦  君  委  員 森  田  憲  二  君

委  員 御 殿 谷  一  彦  君

欠席委員 （なし）

委員外議員 （２名）

議  長 尾  崎  信  夫  君   ９ 番 中  村  庄 一 郎  君

議会事務局職員 （４名）

事 務 局 長 関  田  新  一  君  事 務 局 次 長 長  島  孝  夫  君

議 事 係 長 下  村  和  郎  君  主 事 吉  川  和  宏  君

出席説明員 （５名）

副 市 長 小  島  昇  公  君  環 境 部 長 田  口  茂  夫  君

都市建設部長 内  藤  峰  雄  君  環 境 課 長 町  田  誠  二  君

土 木 課 長 木  村  哲  夫  君

会議に付した案件

 （１）第２２号議案 市道路線の廃止について

 （２）第２３号議案 市道路線の廃止について

 （３）２６第１号陳情 東大和芋窪緑地の保全に関する陳情

 （４）特定事件調査

     行政視察について

－2－

午前 ９時３０分 開議

○委員長（関野杜成君） ただいまから平成26年第２回東大和市議会建設環境委員会を開会いたします。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

○委員長（関野杜成君） 初めに、第22号議案 市道路線の廃止について、第23号議案 市道路線の廃止につい

て、以上２議案を一括議題に供します。

  お諮りいたします。

  以上２議案の審査及びこの後審査する26第１号陳情の審査に先立ち、これより現地視察を行いたいと思いま

すが、これに御異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（関野杜成君） 御異議ないものと認め、さよう決します。

  それでは、これより現地視察を行います。

〔 現地視察 〕

○委員長（関野杜成君） 現地視察で路線の状況確認をいたしましたので、初めに第22号議案 市道路線の廃止

についてを審査いたします。

  本案につきましては、既に本会議において提案理由の説明が終了しておりますので、直ちに質疑を行います。

○委員（森田憲二君） 確認なんですけど、廃止することに別段どうこうないんですけど、廃止された後の現況

を見たところ、橋がかかっていますけど、それが今後どのような動きになるのか、現状のままいくのか、その

辺わかったら教えてください。

○土木課長（木村哲夫君） 空堀川の関係でございますが、今現在東京都のほうで現地の宮前一の橋から下流側

の部分は、河川の形態で残すということには聞いておりますが、実際の整備につきましては、まだ具体的には

示されておりません。その中で河川整備の状況によりましては、今の現状の工事の占用橋になりますが、その

橋が橋の形態のまま残るのか、またボックスカルバートのような形で残るのかというのは、今後ちょっと検討

するようなことになろうかと思います。

  以上でございます。

○委員長（関野杜成君） ほかに質疑ございますか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（関野杜成君） では、質疑を終了して御異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（関野杜成君） 御異議ないものと認め、質疑を終了いたします。

  これより自由討議を行います。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（関野杜成君） 自由討議を終了して御異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（関野杜成君） 御異議ないもの認め、自由討議を終了いたします。

  討論を行います。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（関野杜成君） 討論を終了して御異議ございませんか。

－3－

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（関野杜成君） 御異議ないものと認め、討論を終了いたします。

  採決いたします。

  第22号議案 市道路線の廃止について、本案を原案どおり可決と決することに御異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（関野杜成君） 御異議ないものと認め、よって、本案を原案どおり可決と決します。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

○委員長（関野杜成君） 次に、第23号議案 市道路線の廃止についてを審査いたします。

  本案につきましても、既に本会議において提案理由の説明が終了しておりますので、直ちに質疑を行います。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（関野杜成君） 質疑を終了して御異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（関野杜成君） 御異議ないものと認め、質疑を終了いたします。

  これより自由討議を行います。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（関野杜成君） 自由討議を終了して御異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（関野杜成君） 御異議ないものと認め、自由討議を終了いたします。

  討論を行います。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（関野杜成君） 討論を終了して御異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（関野杜成君） 御異議ないもの認め、討論を終了いたします。

  採決いたします。

  第23号議案 市道路線の廃止について、本案を原案どおり可決と決することに御異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（関野杜成君） 御異議ないものと認め、よって、本案を原案どおり可決と決します。

  議事運営の都合上、ここで暫時休憩いたします。

午前１０時５３分 休憩

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

午前１１時２５分 開議

○委員長（関野杜成君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

○委員長（関野杜成君） 次に、26第１号陳情 東大和芋窪緑地の保全に関する陳情、本件を議題に供します。

  朗読いたさせます。

○議会事務局次長（長島孝夫君） 朗読いたします。

  26第１号陳情 東大和芋窪緑地の保全に関する陳情

－4－

○委員長（関野杜成君） 朗読が終わりました。

  それでは、質疑を行います。

○委員（森田真一君） 本件は、平成３年に都市計画決定もされており、東大和市長も施政方針の中で緑地保全

をうたっているところであります。

  この際、動機を提出いたし、本件につきましては、質疑を終了し、自由討議及び討論を省略して、直ちに採

決をされることを望みます。委員長において、よろしくお取り計らいのほどをお願いいたします。

○委員長（関野杜成君） ただいま森田真一委員より、質疑終了、自由討議及び討論を省略し、直ちに採決され

たいとの動議が提出されました。

  お諮りいたします。

  本動議のとおり決することに御異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（関野杜成君） 御異議ないものと認め、さよう決します。

  直ちに採決いたします。

  26第１号陳情 東大和芋窪緑地の保全に関する陳情、本件を採択と決することに御異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（関野杜成君） 御異議ないものと認め、よって、本件を採択と決します。

  ここで暫時休憩いたします。

午前１１時２９分 休憩

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

午前１１時２９分 開議

○委員長（関野杜成君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

○委員長（関野杜成君） 次に、特定事件調査 行政視察について、本件を議題に供します。

  お諮りいたします。

  本委員会において、閉会中に行政視察を行うため、お手元に御配付いたしました特定事件調査〔行政視察〕

のとおり、特定事件調査事項を決定したいと思いますが、これに御異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（関野杜成君） 御異議ないものと認め、さよう決します。

  お諮りいたします。

  ただいま決しました特定事件調査事項を閉会中の継続審査とすることに御異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（関野杜成君） 御異議ないものと認め、さよう決します。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

○委員長（関野杜成君） 次に、閉会中の委員派遣について、お諮りいたします。

  ただいま決しました特定事件調査のため、委員派遣を行う必要があります。

  よって、会議規則第96条の規定に基づき、お手元に御配付いたしました派遣承認要求書のとおり、議長に対

して委員派遣承認要求をしたいと思いますが、これに御異議ございませんか。

－5－

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（関野杜成君） 御異議ないものと認め、さよう決します。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

○委員長（関野杜成君） これをもって、平成26年第２回東大和市議会建設環境委員会を散会いたします。

午前１１時３１分 散会

－6－

東大和市議会委員会条例第３０条第１項の規定により、ここに署名する。

        委 員 長   関  野  杜  成